
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2309 DEL 22/10/2020 

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI  SPESA € 269,90  PER IVA.    ATTO 
AGGIUNTIVO  -  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA 
CONVENZIONE  GESTIONE  INTEGRATA  DELLA  SALUTE  E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO ED. 4 – LOTTO N. 8, PUGLIA 
E BASILICATA. CIG 6522810916  - CIG DERIVATO Z5A2EB2983.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Richiamata la Det. Dir. n. 2203 del 12/10/2020 con la quale:  

• questo Ente aderiva, per tutte le motivazioni indicate nel medesimo provvedimento, 
alla Convenzione Consip denominata Convenzione Gestione Integrata della Salute 
e Sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 4 – lotto n. 8 e, per l'effetto, affidava il relativo 
incarico alla società aggiudicataria RTI CONSILIA CFO S.R.L. (mandataria) Via Giacomo 
Peroni, n. 130-Roma,COD.FISC. 11435101008,  Ergocenter Italia S.r.l. (mandante) Via 
Dieta  di  Bari,  38-Bari,  COD  FISC.  05392070727 -  CIG  Master  6522810916, 
emettendo un ordinativo di fornitura con l'indicazione dei servizi da attivarsi in accordo 
al dettaglio di cui in narrativa e, precisamente:

Codice 
servizio

Descrizione servizi data inizio Data fine Canone 
€ /anno

Extra canone Importo 
totale

oltre IVA

DVR Redazione/aggiornamento DVR 01/10/20 07/07/22 € 4.343,20 € 7.685,05

SS Sopralluoghi Straordinari 01/10/20 07/07/22 € 3.424,00 € 3.424,00

RSPP Fornitura RSPP 01/10/20 07/07/22 € 2.017,32 € 3.569,54

ASPP Fornitura ASPP 01/10/20 07/07/22 € 326,83 € 578,31

DUVRI Redazione del Duvri 01/10/20 07/07/22 € 4.200,00 € 4.200,00

PMA Pianificazione  delle  Misure  di 
Adeguamento - PMA

01/10/20 07/07/22 € 7.477,89 € 7.477,89

PDE Redazione  e  aggiornamento  del 
Piano delle Emergenze - PdE

01/10/20 07/07/22 € 340,20 € 601,97

EVA Prove di evacuazione 01/10/20 07/07/22 € 2.337,48 € 2.337,48

€ 14.178,61 € 9.961,48 € 29.874,24

Codice 
servizio

Descrizione servizi data inizio Data fine Canone 
€ /anno

Extra canone Importo 
totale

esente IVA

PFIA Piano di  Formazione  Informazione 
ed Addestramento

01/10/20 07/07/22 € 693,35 € 1.226,84

CDF Corsi di formazione CdF 01/10/20 07/07/22 € 8.495,36 € 8.495,36

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2309 del  22/10/2020



€ 693,35 € 8.495,36 € 9.722,20

TOTALE PDA (IVA ESCLUSA) 01/10/20 07/07/22 € 15.198,79 € 18.456,84 € 39.596,44

• si stabiliva che il presente servizio a consumo è aggiuntivo rispetto alla convenzione 
già vigente, relativa al Servizio di Sorveglianza Sanitaria, giusta  Det. Dir. n.  2047 del 
20/06/2019 del Responsabile del Servizio Personale (ordine  5032836 del 08/07/2019);

• veniva approvato, a seguito della Ns richiesta di atto aggiuntivo, il “Piano Dettagliato 
delle  Attività”,  predisposto  da  RTI  CONSILIA  CFO  S.R.L.  (mandataria)-Roma, 
Ergocenter Italia S.r.l. (mandante)  -Bari,  inviato in data 09/10/2020 prot di arrivo n. 
80782,  riportante  il  relativo  prospetto  riepilogativo  e  di  offerta,  per  un  importo 
compressivo nel triennio pari ad € 39.596,44 esclusa IVA;

Verificato che la tabella di cui alla Det. Dir. 2203/2020, per mero errore materiale, riporta la 
voce  di  spesa  del   servizio  codice  “PFIA  -   Piano  di  Formazione  Informazione  ed 
Addestramento” dell'importo pari a € 1.226,84  esente IVA,   anziché    oltre IVA;  

Visto che occorre impegnare l'importo relativo all'IVA al 22% di € 1.226,84 pari a € 269,90;  

Preso atto e verificato che l'unico servizio esente IVA, ai sensi dell'art.10 del DPR 633/72 e 
dell'articolo  14,  comma  10  della  Legge  537  del  24/12/1993  è  il  servizio  “CDF-  Corsi  di  
formazione CdF” dell'importo pari a € 8.495,36, come correttamente riportato nella tabella ddi 
cui alla Det. Dir. 2203/2020;

Considerato che, a causa di tale errore materiale, per la fornitura dei “ SERVIZI RELATIVI 
ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO al capitolo 
del Bilancio 2020-2021-2022,  è stata impegnata  la somma complessiva pari a € 36.446,58 
compresa Iva + € 9.722,20 esente IVA =  € 46.168,78 IVA compresa, anziché la corretta 
somma  complessiva  pari  a  €  37.943,32  compresa  Iva  +  €  8.495,36  esente  IVA  =   € 
46.438,68 IVA compresa; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, al fine di fornire la copertura finanziaria della dovuta 
dell'imposta e, quindi di impegnare la spesa necessaria di competenza dell'esercizio finanziario 
2020;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il sottoscritto Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto 
di interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla 
L. 190/2012 (legge Anticorruzione).

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano 
di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg.  
TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di  
cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Preso  atto del  Decreto  Prefettizio  n.10037  del  29/04/2019  di  sospensione  del  Consiglio 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2309 del  22/10/2020



Comunale e di nomina del Vice Prefetto Vicario dott. Gaetano Tufariello quale Commissario 
Prefettizio per la provvisoria gestione dell'Ente, con i poteri del Sindaco, della Giunta e del 
Consiglio;

Visto il  D.P.R.  del  21  maggio  2019  prot.  n.  0008580,  con  il  quale  è  stato  decretato  lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Andria ed è stato nominato Commissario Straordinario 
per la provvisoria gestione del Comune, il dott. Gaetano Tufariello; 

Preso atto, altresì, del Decreto Commissariale n. 837 del 15/05/2019 inerente le attribuzioni 
delle competenze e deleghe per materia ai Sub Commissari Dott.ssa R. Grandolfo, Dott.ssa M. 
I.  Porro,  Dott.  A.  Pedone,  e  dei  successivi  di  modifica  delle  deleghe  ai   Sub  Commissari 
Dott.ssa R. Grandolfo, Arch. Anna Maria Curcuruto,  dott. A. Pedone n. 890 del 10/01/2020 e 
n. 891 del 15/1/2020; 

Vista  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale  n. 39 del  20/07/2020 con la  quale  è stato  approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 2020/2021, ai sensi 
e per gli  effetti  del principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio 
(allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

Richiamata  Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale  n.  40  del  21/07/2020  avente  come  oggetto:  “Approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione Finanziaria 2020/2022 e documenti allegati (art.11 del D.Lgs. 118/2011)”.

Preso atto che con Delib. del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale, n. 46 del 10 agosto 2020 si è proceduto all'approvazione del Rendiconto per la 
Gestione dell’Esercizio 2019;

Preso atto della Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta 
Comunale  n.  138  del  18/09/2020  relativa  all'approvazione  del  Piano  delle  Performance 
2020/2022: P.D.O. su base triennale;

Considerato che in data 13 ottobre 2020 è stata proclamata Sindaco del Comune di Andria 
l’Avv. Giovanna Bruno e che, pertanto, alla medesima data sono cessati i poteri commissariali 
in parte qua;

Considerato che  la  spesa  relativa  all’oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nella 
gestione dei  capitoli  di  competenza,  come da  Decreto Sindacale  n.  911 del  06/07/2020 e 
successivo n.938 del 12/10/2020;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione  del presente atto, curata dal capo 
servizio manutenzioni dott. M. Buongiorno, consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest'ultimo ai sensi e per gi effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente. 

DETERMINA

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di rettificare la tabella di cui alla Det. Dir. n. 2203 del 12/10/2020, relativamente 
alla  sola  voce  di  spesa  del  servizio   “PFIA -   Piano di  Formazione Informazione ed 
Addestramento” dell'importo pari a € 1.226,84, specificando che è soggetto a IVA, 
servizio attivato con l'ATTO AGGIUNTIVO alla  Convenzione Consip denominata Convenzione 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2309 del  22/10/2020



Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 4 – lotto n. 8, con 
la quale sono stati affidati i  SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO  (redazione DVR, Servizio di Prevenzione e Protezione – 
RSPP, redazione DUVRI, redazione Piani di Emergenza, Prove di evacuazione, Piano Misure di  
Adeguamento, formazione) per l'importo complessivo pari € 39.596,44 esclusa IVA alla 
società aggiudicataria RTI CONSILIA CFO S.R.L. (mandataria) Via Giacomo Peroni,  n. 130-
Roma,COD.FISC. 11435101008,  Ergocenter Italia S.r.l. (mandante) Via Dieta di Bari, 38-Bari, 
COD FISC. 05392070727 - CIG Master 6522810916,  di cui in narrativa e, precisamente:

Codice 
servizio

Descrizione servizi data inizio Data fine Canone 
€ /anno

Extra canone Importo 
totale

oltre IVA

DVR Redazione/aggiornamento DVR 01/10/20 07/07/22 € 4.343,20 € 7.685,05

SS Sopralluoghi Straordinari 01/10/20 07/07/22 € 3.424,00 € 3.424,00

RSPP Fornitura RSPP 01/10/20 07/07/22 € 2.017,32 € 3.569,54

ASPP Fornitura ASPP 01/10/20 07/07/22 € 326,83 € 578,31

DUVRI Redazione del Duvri 01/10/20 07/07/22 € 4.200,00 € 4.200,00

PMA Pianificazione  delle  Misure  di 
Adeguamento - PMA

01/10/20 07/07/22 € 7.477,89 € 7.477,89

PDE Redazione  e  aggiornamento  del 
Piano delle Emergenze - PdE

01/10/20 07/07/22 € 340,20 € 601,97

EVA Prove di evacuazione 01/10/20 07/07/22 € 2.337,48 € 2.337,48

€ 14.178,61 € 9.961,48 € 29.874,24

Codice 
servizio

Descrizione servizi data inizio Data fine Canone 
€ /anno

Extra canone Importo 
totale

oltre IVA

PFIA Piano di  Formazione  Informazione 
ed Addestramento

01/10/20 07/07/22 € 693,35 € 1.226,84

Codice 
servizio

Descrizione servizi data inizio Data fine Canone 
€ /anno

Extra canone Importo 
totale

esente IVA

CDF Corsi di formazione CdF 01/10/20 07/07/22 € 8.495,36 € 8.495,36

TOTALE PDA (IVA ESCLUSA) 01/10/20 07/07/22 € 15.198,79 € 18.456,84 € 39.596,44

3) di stabilire che il presente servizio a consumo è aggiuntivo rispetto alla convenzione già 
vigente, relativa al Servizio di Sorveglianza Sanitaria, giusta  Det. Dir. n.  2047 del 20/06/2019 
del Responsabile del Servizio Personale (ordine  5032836 del 08/07/2019);

4) di dare atto, inoltre che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
13 agosto n.136 e del D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso l'A.N.A.C. ed è 
contraddistinto dal seguente C.I.G. derivato n. Z5A2EB2983;

5) di impegnare, la somma complessiva pari a € 269,90 al capitolo del Bilancio 2020/2022, 
ad integrazione di quella già impegnata con Det. Dir. 2203 del 12/10/2020 come di seguito 
indicato, al fine di fornire la copertura finanziaria della dovuta dell'imposta:

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2309 del  22/10/2020



Esercizio finanziario
2020

Cap. 1670.02
U 1.03.02.99.999

€ 269,90

6)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  variazioni  della  quota 
complessiva dell'imponibile relativo ai servizi in parola, pari a € 39.596,44 esclusa IVA, come 
riportato anche nel prospetto riepilogativo e di offerta del  “Piano Dettagliato delle Attività”, 
predisposto  da  RTI  CONSILIA  CFO  S.R.L.  (mandataria)-Roma,   Ergocenter  Italia  S.r.l. 
(mandante) -Bari, inviato in data 09/10/2020 prot di arrivo n. 80782, e allegato alla citata Det. 
Dir. 2203 del 12/10/2020;

7) di precisare che il  pagamento del corrispettivo sarà effettuato sulla base delle fatture 
emesse secondo la normativa vigente in materia di contabilità delle Amministrazioni contraenti, 
con apposito provvedimento di liquidazione, previa constatazione delle regolarità del servizio;

8) di stabilire che, in ottemperanza all’art.3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità 
dei  flussi  finanziari),  i  pagamenti  verranno effettuati  dal  Comune di  Andria  esclusivamente 
mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificamente dedicato alle 
commesse pubbliche e, pertanto, la ditta aggiudicataria dovrà comunicare le coordinate del 
conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione delle fatture;

9) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 
comma 1), lettera b), art. 23 del D.Lgs 33 del 14/03/2013;

10)   di  dare  atto  che  al  pagamento  delle  somme di  cui  al  presente  provvedimento,  pur 
essendo compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, si potrà procedere nel rispetto delle 
regole di finanza pubblica ed in particolare nei limiti previsti dal patto di stabilità interno, giusto 
quanto stabilito dall'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009;

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della  
norma recata dall'art.147 bis del  D.Lgs 267/2000;

12) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  RTI  CONSILIA  CFO  S.R.L. 
(mandataria) Via Giacomo Peroni, n. 130-Roma,  Ergocenter Italia S.r.l. (mandante) Via Dieta 
di Bari, 38-Bari;

13) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.  
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2309 del  22/10/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2309 DEL 22/10/2020 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA € 269,90 PER IVA.   ATTO 
AGGIUNTIVO - CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA CONVENZIONE GESTIONE 
INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO ED. 4 – LOTTO N. 
8, PUGLIA E BASILICATA. CIG 6522810916  - CIG DERIVATO Z5A2EB2983. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

casieri pasquale antonio / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2309 del  22/10/2020


